
MATRIZ CURRICULAR 2018
CURSO DE FISIOTERAPIA BACHARELADO (inverno)

Sem. Disciplina CH
1º  Anatomia de Órgãos e Sistemas   80 

1º  Primeiros Socorros  40 

1º  Propedêutica em Fisioterapia  80 

1º  Saúde do Trabalhador - EaD  40 

1º  Microbiologia e Patologia  40 

1º  Políticas Públicas - EaD  40 

1º  Cultura e Sociedade - EaD  40 

TOTAL 360

2º  Anatomia Osteomioarticular   80 

2º  Bioética - EAD  40 

2º  Introdução à Prática Fisioterapêutica  40 

2º  História da Fisioterapia  40 

2º  Histologia e Biologia Celular   120 

2º  Comunicação Acadêmica - EaD  80 

TOTAL 400

3° Fisiologia Humana  120 

3° Estatística - EaD  40 

3° Neuroanatomia 40 

3° Biomecânica  40 

3° Termoterapia e Fototerapia  80 

3° Eletiva - Libras - EaD  40 

TOTAL 360

4° Bioquímica e Farmacologia - EaD  80 

4° Saúde da Mulher  40 

4° Prática em Atenção Primária   40 

4° Cinesiologia  80 

4° Imagenologia  40 

4° Semiologia em Fisioterapia  80 

4° Metodologia Científica - EaD  40 

TOTAL 400

5° Psicologia e Saúde 40 

5° Saúde do Idoso  80 

5° Fisiologia do Exercício - EaD  40 

5° Fisioterapia Esportiva  40 

5° Dermatofuncional  80 

5° Projeto de Pesquisa em Fisioterapia  40 

5° Eletiva II - EaD  40 

TOTAL 360

Sem. Disciplina CH
6° Fisioterapia Aquática  80 

6° Eletroterapia  80 

6° Cinesioterapia  80 

6° Recursos Terapêuticos Manuais  80 

6° Ética Profissional e Deontologia em 
Fisioterapia - EaD   

40 

6° Eletiva III - EaD  40 

TOTAL 400

7° Cardiologia Funcional   80 

7° Tópicos Especiais em Fisioterapia - EaD  40 

7° Neurologia Funcional   80 

7° Prática em Neurologia  40 

7° Reumatologia Funcional - EaD  40 

7° Trabalho de Conclusão de Curso  40 

TOTAL 320

8° Eletiva IV - EaD  40

8° Oncologia  40

8° Pneumologia Funcional   170

8° Ortopedia e Traumatologia Funcional   170

8° Prática em Disfunções Músculo-esqueléticas 
do Adulto 

170

8° Saúde da Criança  170

8° Prática em Disfunções Músculo-esqueléticas 
da Criança 

170

TOTAL 420

9° Estágio Supervisionado I  400 

TOTAL 400 

10° Estágio Supervisionado II  400

TOTAL 400

ATIVIDADES COMPLEMENTARES  200
CARGA HORÁRIA TOTAL 4000 



MATRIZ CURRICULAR 2018
CURSO DE FISIOTERAPIA BACHARELADO (verão)

Sem. Disciplina CH
1º  Anatomia Osteomioarticular   80

1º  Bioética - EaD  40

1º  Introdução à Prática Fisioterapêutica  40

1º  História da Fisioterapia  40

1º  Histologia e Biologia Celular   120

1º  Comunicação Acadêmica - EaD   80

TOTAL 400

2º  Anatomia de Órgãos e Sistemas   80 

2º  Primeiros Socorros  40 

2º  Propedêutica em Fisioterapia  80 

2º  Saúde do Trabalhador - EaD 40 

2º  Microbiologia e Patologia  40 

2º  Políticas Públicas - EaD  40 

2º  Cultura e Sociedade - EaD   40 

TOTAL 360

3° Bioquímica e Farmacologia - EaD   80 

3° Saúde da Mulher  40 

3° Prática em Atenção Primária   40 

3° Cinesiologia  80 

3° Imagenologia  40 

3° Semiologia em Fisioterapia  80 

3° Metodologia Científica - EaD 40 

TOTAL 400

4° Fisiologia Humana  120

4° Estatística - EaD 40

4° Neuroanatomia 40

4° Biomecânica  40

4° Termoterapia e Fototerapia  80

4° Eletiva - Libras - EAD  40

TOTAL 360

5° Fisioterapia Aquática  80 

5° Eletroterapia  80 

5° Cinesioterapia  80 

5° Recursos Terapêuticos Manuais  80 

5° Ética Profissional e Deontologia em 
Fisioterapia - EaD   

40 

5° Eletiva II - EaD 40 

TOTAL 400

Sem. Disciplina CH
6° Psicologia e Saúde   40 

6° Saúde do Idoso  80 

6° Fisiologia do Exercício - EaD  40 

6° Fisioterapia Esportiva  40 

6° Dermatofuncional  80 

6° Projeto de Pesquisa em Fisioterapia  40 

6° Eletiva III - EaD 40 

TOTAL 360

7° Eletiva IV - EaD   40 

7° Oncologia  40 

7° Pneumologia Funcional   80 

7° Ortopedia e Traumatologia Funcional   80 

7° Prática em Disfunções Músculo-esqueléticas 
do Adulto 

40 

7° Saúde da Criança  80 

7° Prática em Disfunções Músculo-esqueléticas 
da Criança 

40 

TOTAL 400

8° Cardiologia Funcional   80 

8° Tópicos Especiais em Fisioterapia - EaD   40 

8° Neurologia Funcional   80 

8° Prática em Neurologia  40 

8° Reumatologia Funcional - EaD   40 

8° Trabalho de Conclusão de Curso  40 

TOTAL 320

9° Estágio Supervisionado I  400 

TOTAL 400 

10° Estágio Supervisionado II  400

TOTAL 400

ATIVIDADES COMPLEMENTARES  200
CARGA HORÁRIA TOTAL 4000 


